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CDU -~

An den Vorsitzenden Benja_lmin Schmidt
des Braunkohlenausschusses Fraktionsgeschaftsfihrer
Herrn Stefan Go6tz

Zeughausstr. 2-10 Tel.: 0221/ 1395446 Telefax: 0221/ 1395451

E-Mail: info@cdu-regionalrat-koeln.de

50667 Koln
Koéln, 12. Februar 2020

159. Sitzung des Braunkohlenausschusses am 20. Marz 2020 hier: Anfrage gem. 8§ 12 der Geschaftsordnung des Regionalrates Kéln

Sehr geehrter Herr Gotz,

wir bitten Sie, folgende Anfrage in die Tagesordnung der nachsten Sitzung des Braunkohlenausschusses am 20. Marz 2020 aufzunehmen:

Der Kohleausstieg — Folgekosten und Konsequenzen fur die Arbeitsplatze

Ende Januar dieses Jahres hat das Bundeskabinett im Rahmen des Kohleausstiegsgesetzes beschlossen, auch den Hambacher Forst in seiner noch vorhandenen Flache von 200 Hektar am Tagebau Hambach zu erhalten. Hierdurch wird die verbleibende Kohleférderung im Tagebau Hambach eingeschrankt und der Erhalt des Forstes wird entsprechende Kosten verursachen, da weniger Kohle geférdert werden kann und Neuplanungen fur den Tagebau Hambach erforderlich werden.

Weiterhin werden in der Region durch den Kohleausstieg nicht nur zahlreiche Arbeitsplatze bei RWE wegfallen. Auch auf3erhalb des Unternehmens selbst werden im unmittelbaren Umfeld Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer durch den Wegfall der Kohleindustrie ihre Arbeitsplatze verlieren.

Zeughausstrafl3e 2-10 Telefon: 0221/13954 46 Internet: www.cdu-regionalrat-koeln.de
50667 Kdln Telefax: 0221/13954 51 E-Mail: info@cdu-regionalrat-koeln.de


http://www.cdu-regionalrat-koeln.de/
mailto:info@cdu-regionalrat-koeln.de
mailto:info@cdu-regionalrat-koeln.de

Drucksache-Nr. BKA 706

Anlage 1

In diesem Zusammenhang fragen wir:
1. Was kostet der beschlossene Erhalt des Hambacher Forstes?

2. Wie viele Arbeitsplatze werden insgesamt durch den Kohleausstieg in der Region wegfallen (sowohl bei RWE als auch im Umfeld der Tagebaue)?

3. Welche (finanziellen) Hilfen gibt es fir die Betroffenen?
Mit freundlichen Gruf3en

L fr

Benjamin Schmidt
Fraktionsgeschaftsfuhrer
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RWE

Bezirksregierung Koin Tagebauplanung u. -genehmigung

Dezernat 32 - Regionalentwicklung,
Braunkohle R zeichan
lhre Nachricht  12.02.2020
Frau Vanessa Kelz Unsere Zeichen POB-T/Su
Name Daniel Sutter
B Telefon 0221-480 22451
50606 Kéln E-Mail daniel.sutter@rwa.com

Koln, 14. Februar 2020

159. Sitzung des Braunkohlenausschusses am 20. Mérz 2020 hier: Anfrage der CDU Fraktion gem. §12 der Geschdaftsordnung des Regionalrates Kdln

Sehr geehrte Frau Kelz,

bezuglich der seitens der CDU-Fraktion K&In gesteliten drei Fragen an den Braunkohlenausschuss hinsichtlich der finanziellen Schéden und Hilfen sowie der Beschaftigungseffekte méchten wir lhnen gerne wie folgt antworten.

Zu Frage 1. ,,Was kostet der beschlossene Erhalt des Hambacher Forstes?*

Auf Basis der Empfehlungen der Kommission fur Wachstum, Strukturwandel und Beschéftigung aus Januar 2018 liegt nun ein zwischen Bundesregierung, betroffenen Bundeslandern und Kraftwerksbetreibern verabschiedeter Stilllegungspfad fir Braunkohiekraftwerkskapazitdten in den Revieren vor, Die finanziellen, genehmigungsrechtlichen und bergbautechnischen Auswirkungen der vorgezogenen Kraftwerksstilllegungen sind dabei fur die Tagebaue erheblich.

Die Bundesregierung hat RWE hierftir eine Entschéadigung in Hohe von 2,6
Mrd. Euro zugesagt, die tiber die kommenden 15 Jahre ausgezahlt werden soll. Dieser Betrag liegt aber deutlich unterhalb des tatsdchlich fir RWE entstehenden Schadens von rund 3,5 Mrd. Euro. In dieser Kalkulation ist vor allemn die kurzfristige Erhéhung der Bergbaurickstellungen enthalten. Dies resultiert insbesondere aus dem gegeniber der bisherigen Planung deutlich vorgezogenen Braunkohleausstieg, der zu anderen Auszahlungsprofilen fhrt. Dartber hinaus erwartet RWE Sonderabschreibungen auf Kraftwerke und Tagebaue. Zusdtzlich ergeben sich weitere Rlckstellungen flr Personalmafnahmen, die vom Unternehmen zu tragen sind. Dazu kommen Umstellungsaufwendungen. Diese technischen MaRnahmen sind notwendig, um den ge@inderten Betrieb von Kraftwerken und Tagebauen zu ermdglichen.
Entgangene Gewinne, die durch die vorzeitigen Stillegungen nicht mehr erwirtschaftet werden kénnen, sind in der Gesamtsumme nicht enthalten.

Die 0.g. Ausflihrungen zu den finanziellen Schaden und der zugesagten Entschadigung machen deutlich, wie vielschichtig die finanziellen Auswirkungen zusammengesetzt sind und wie komplex die technischen Auswirkungen und Wechselwirkungen zwischen den Kraftwerksstillegungen und den daraus erforderlich werdenden Anpassungen der Tagebaue sind. Aus diesem Grund ist es nicht maglich, eine seridse Aussage dazu zu treffen, was der Erhalt des Hambacher Forstes fUr sich betrachtet kostet. Dieser Aufwand ist im Gesamtergebnis der nun durchzufiihrenden Anpassungen und damit verbundenen Aufwendungen im Gesamtsystem Braunkohle zu sehen.

Zu Frage 2, ,Wie viele Arbeitspléitze werden insgesamt durch den Kohleausstieg in der Region wegfallen (sowohl bei RWE als auch im Umfeld der Tagebaue)?"

Die Umsetzung des vereinbarten Stilllegungspfades im System Braunkohle flr den vorzeitigen Ausstieg aus der Nutzung der Braunkohle fihrt zu einem starken Stellenabbau im Unternehmen RWE, der méglichst sozialvertréglich, also etwa ohne betriebsbedingte Klndigungen und zu zumutbaren Bedingungen flr die Betroffenen, bewdaltigt werden soll.

RWE geht davon aus, dass sich der heutige Personalbedarf in Héhe von rd.
10.000 Stellen aufgrund der kurzfristigen Auflerbetriebnahme von Kraftwerksbldcken auf rd, 6.300 Stellen in 2023 reduzieren wird. In Folge der weiteren Blockstilllegungen und Beendigung der Kohleférderung in den Tagebauen Inden und Hambach bis 2030 wird sich der Personalbedarf auf etwa
4.000 Stellen verringern. Bis zum Ende der Stromerzeugung und Auferbetriebnahme der BoAs bis Ende 2038 sowie der Aufterbetriebnahme des letzten 600-MW-Blocks an der Nord-Siid-Bahn Ende 2034 wird sich die Personalstarke weiter reduzieren.

Im Ubrigen bereitet RWE sich auf den demografischen Wandel in der Belegschaftsstruktur vor und wird den rechtzeitigen Wissenstransfer von dlteren auf jingere Kollegen sicherstellen. RWE braucht weiterhin junge, gut ausgebildete Mitarbeiter.

Neben den Auswirkungen auf die eigenen Beschaftigten werden sich auch Effekte auf unsere Dienstleister und Zulieferer ergeben. RWE hat im Jahr 2019 ein Beschaffungsvolumen fr Material und Dienstleistungen in Héhe von rd. 1.900 Mio. Euro an etwa 1.800 Lieferanten vergeben, davon alleine rd. 500 Mio. Euro im Rheinischen Revier. Es kann zudem davon ausgegangen werden, dass auf jeden RWE-Beschaftigten ein weiterer Beschaftigter in der Region, bezogen auf Deutschland sogar jeweils weitere rd. 2 weitere Beschaftigte kommen. Entsprechend dem oben skizzierten Personalanpassungsbedarf kann somit nGherungsweise auch der Rickgang der Beschdftigungseffekte in der Region ermittelt werden.

Zu Frage 3. ,Welche (finanziellen) Hilfen gibt es fiir die Betroffenen?“

Das wesentliche Werkzeug zur sozialvertraglichen Umsetzung des 0. g. Personalabbaus ist das sogenannte Anpassungsgeld (APG). Flr dieses Anpassungsgeld hat die Bundesregierung nun Eckpunkte beschlossen. Nach Abschluss des Kohleausstiegsgesetzes im Parlament sollen diese Eckpunkte in eine Richtlinie tberflhrt werden, die dann die Details regeln wird. Grundséitzlich sollen Beschéftigte, die zum Zeitpunkt ihrer Entlassung mindestens 58
Jahre alt sind und am 30.9.2019 in einem der betroffenen Unternehmen beschaftigt waren und deren Beschéftigungsverhéitnis vor dem 01.01.2044 endet, APG beziehen kénnen. Dieses wird den von der Stilllegung betroffenen Beschaftigten flir einen Zeitraum von 15 Jahren gewahrt. Die in Folge des frohzeitigeren Renteneintritts entstehenden Abschlége bei der Rentenversicherung werden dabei vom Bund ausgeglichen.

Bei weiteren Rlickfragen stehe ich Ihnen gerne zur Verfligung.

Mt freundlichen GruRen und Gluckauf

RWE Power
Aktiengesellschaft
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Michael Eyll-Vetter \ He;mdrlkStemann

